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10/F, Two Taikoo Place,  
979 King’s Road, Quarry Bay, Hong Kong  
香港鰂魚涌英皇道 979 號太古坊二座 10 樓   
 
T電話 + 852 2810 6321  
F傳真 + 852 2810 6320  
E電郵 general@afrc.org.hk 
  

2023 年 11 月 24 日    
 
会财局就陈锦堃干犯严重会计师失当行为，首次作出永久不得获发执业证

书命令并处以罚款港币 30 万元 
 
会计及财务汇报局（会财局）就有关陈锦堃 1（陈先生）于执业审核 2（该执业审核）

时被发现的多项专业方面的不当行为，向其施加处分。该执业审核由香港会计师公会

（公会）于 2022 年 4 月 19 日至 2022 年 6 月 6 日期间对陈锦堃会计师事务所 3（该

事务所）进行。 
 
陈先生在涉案期间是该事务所的独资经营者及唯一审计人员。陈先生承认盲目签署并

发出 11 份涉及私人公司的核数师报告，并在开始进行该执业审核之前向公会提供虚假

及／或具误导性的资料。此外，在进行该执业审核期间，该事务所在整个质素监控制

度及审计项目层面均被发现有多项缺失。 
 
因此，本局发现，陈先生因未能遵守、维持或以其他方式应用以下专业标准，其行为

构成《会计及财务汇报局条例》（第 588 章）（会财局条例）第 3B(1)(c) 条的专业方

面的不当行为： 
 
(i) 《专业会计师道德守则》（道德守则）中有关诚信的基本原则，其中包括要求专

业会计师在所有专业及业务关系中保持坦率诚实，亦不得在知情的情况下与虚假

或具误导性的资料有关联； 
 
(ii) 道德守则中有关专业与尽职的基本原则，其中包括要求专业会计师以适用的技术

和专业标准勤勉尽责地工作； 

 
1   陈先生于 1999 年首次注册成为公会会员（会员编号：A16333）及于 2008 年首次获发执业证书

（执业证书编号：P05094）。自 2023 年 1 月 1 日起，他已不再是公会会员及执业证书持有人。 
2   执业审核是一项专业水平审核计划，过往由公会的专业水平审核部负责管理，以监督所有执业单位

有否遵守、维持及应用专业标准。会计专业监管进一步改革后，此项监管职能已交由会财局查察部

接管。 
3  该事务所于 2008 年在香港首次注册成为会计师事务所（会计师事务所注册编号：2055）。自 2023 

年 1 月 1 日起，该事务所已不再是在香港注册的会计师事务所。 
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(iii) 《香港审计准则第 500 号 ─ 审计证据》（香港审计准则第 500 号）第 6 段，该

段规定核数师须设计及执行适合相应情况的审计程序，以获取充分适当的审计证

据； 
 
(iv) 《香港审计准则第 700 号（经修订）─ 就财务报表形成意见及报告》（香港审计

准则第 700 号）第 10 及 11 段，该段规定核数师须对财务报表是否在所有重大

方面均按照适用的财务汇报框架编制而形成审计意见，且就财务报表整体不存在

重大错报（不论是否由于欺诈或错误造成）获取合理保证； 
 
(v) 《香港质量控制准则第 1 号 ─ 会计师事务所对执行财务报表审计、审阅和其他鉴

证项目以及相关服务项目实施的质量控制》（香港质量控制准则第 1 号）第 32 

段，该段规定会计师事务所应制订政策和设计程序，以合理保证项目是按照专业

标准和适用法律及监管规定执行；及 
 
(vi) 香港质量控制准则第 1 号第 48 段，该段规定会计师事务所须设立监察审视程序，

以合理保证与其质素监控制度相关的政策和程序是相关、充分和有效运作。 
 
另外，由于陈先生就某文件作出重要陈述，而他明知该陈述为虚假或不相信该陈述为

真实，故其行为构成会财局条例第 3B(1)(b) 条的专业方面的不当行为。 
 
再者，陈先生犯下多项严重过失，显然未达到专业会计师应有的标准，构成专业上的

失当行为。因此，其行为构成会财局条例第 3B(1)(h) 条的专业方面的不当行为。 
 
鉴于上述情况，陈先生犯有会计师失当行为。根据会财局条例第 37CA 条（该条订定

对会计师失当行为的处分），会财局对陈先生予以谴责、处以罚款港币 30 万元 4，并

命令陈先生永久不得获发执业证书，及缴付就其进行调查的费用及开支（和附带费用

及开支），合计港币 25,532 元。 
 
 
 
 

 
4   根据会财局条例第 37CA(2)(b) 条，就每项会计师失当行为，最高罚款为港币 50 万元。 
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会财局纪律处分部主管梁惠珊女士表示：「诚信、专业与尽职是对会计专业人士的基

本要求。专业会计师盲目签署核数师报告的行为令人忧虑，这构成会计专业人士的严

重渎职。以任何方式提供虚假及/或具误导性的资料企图削弱规管监督，属非常严重的

不当行为，足以成为严厉处分的理由。本局绝不容忍此类行为，并会对违规者采取有

力行动以维护公众信心。」 
 
多项严重失当行为 
 
1. 盲目签署核数师报告 
 
会财局发现，陈先生盲目签署及发出 11 份涉及 9 间私人公司的核数师报告。陈先生承

认，他在 8 间私人公司的核数师报告签名页上签字，但他既没有执行任何审计工作，

亦没有保存任何财务报表的副本，而就余下的一间私人公司，他仅执行土地查册及审

阅财务报表，所执行的审计工作极为不足。  
 
核数师须设计及执行适合审计项目相应情况的审计程序，以取得充分适当的审计证据。

此等证据是核数师在审计意见中所得出结论的依据，并为财务报表的准确性及公平性

提供合理保证。陈先生蓄意遗漏审计工作并盲目发出核数师报告，重复违反相关审计

准则（香港审计准则第 500 号第 6 段及第 700 号第 10 及 11 段）以及道德守则中有

关诚信的基本原则。 
 
2. 提供虚假及／或具误导性的资料 
 
在进行该执业审核之前，陈先生向公会提供虚假及／或具误导性的资料，表示该事务

所： 
 
(i) 已于 2019 年 12 月针对其质素监控制度及一项已完成的审计项目进行监察审视； 
  
(ii) 已针对可疑交易报告、金融制裁及恐怖主义资金筹集制订书面政策及程序；及 
 
(iii) 在建立客户关系前对客户执行并持续执行制裁筛查。 
 
然而，公会及后发现： 
 
(i) 该事务所最近一次针对其质素监控制度执行的监察审视于 2018 年进行； 
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(ii) 该事务所仅在开始进行该执业审核的前一天才制订打击洗钱及恐怖分子资金筹集

的政策手册；及 
 
(iii) 该事务所没有对客户执行制裁筛查。 
 
上述行为可能会误导公会有关该事务所的风险概况，并降低该事务所被挑选进行执业

审核的机会。 
 
因此，陈先生违反了道德守则中有关诚信的基本原则，而且就某文件作出重要陈述，

而陈先生明知该陈述为虚假或不相信该陈述为真实，其行为亦构成会财局条例第 

3B(1)(b) 条的专业方面的不当行为。 
 
3. 在整个质素监控制度和审计项目的层面上违反专业标准 
 
此外，会财局发现，陈先生作为该事务所的独资经营者及唯一审计人员，在整个质素

监控制度和审计项目的层面上均违反了专业标准。  
 
该事务所在整个质素监控制度的层面上存在缺失，体现在陈先生未能： 
 
(i) 制订政策和设计程序，以合理保证项目是按照专业标准和适用法律及监管规定执

行（香港质量控制准则第 1 号第 32 段）；及 
  

(ii) 为该事务所的监察审视制订适当的政策和程序（香港质量控制准则第 1 号第 48

段）。 
 
在审计项目的层面上，就该事务所两个被挑选作审核的审计项目，陈先生未能对存货、

应收账款余额及其他关键审核事项设计及执行适合的审计程序，及获取充分适当的审

计证据（香港审计准则第 500 号 第 6 段及第 700 号第 10 及 11 段）。  
 
4. 对失当行为的总体评估 
 
会财局认为，陈先生的失当行为整体非常严重。陈先生的行为反映他公然漠视专业标

准，严重违反有关诚信、专业与尽职的道德要求，并构成会财局条例第 3B(1)(h) 条的

专业上的失当行为。 
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梁女士补充：「健全的质素管理制度对贯彻执行高质素审计至关重要，可确保无论规

模大小的事务所经营业务时均能遵守专业标准。本局鼓励执业人士在制订有关确保项

目表现的政策和程序时，考虑并适当利用各种工具，例如审计工作方案及检查清单，

以确保遵守标准及维持审计质素，否则事务所可能会面临较高的违规风险。」 
 
本局的处分及理据 
 
本局对陈先生施加以下处分： 
 
(i) 公开谴责； 
  
(ii) 罚款港币 30 万元； 
 
(iii) 命令永久不得获发执业证书；及 
 
(iv) 命令缴付调查费用合计港币 25,532 元。 
 
处以相当的罚款及永久不获发执业证书的命令，旨在保障公众利益并针对类似失当行

为起阻吓作用，以维持公众对会计专业的信心和维护受规管者的正当行为标准。 
 
在决定针对陈先生的纪律处分时，会财局考虑了所有相关情况。本局尤其强调以下事

项： 
 
(i) 陈先生的行为构成非常严重的会计师失当行为，其诚信、专业及尽职水平明显低

于专业标准。 
 
(ii) 盲目签署核数师报告及提供虚假及／或具误导性达关键程度的资料以回应规管要

求，均属不能接受的行为。 
 
(iii) 该事务所缺乏充分及有效的质素监控制度，而质素监控制度对于保证会计师事务

所执行项目的审计质素至关重要。 
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本局同时强调以下加重及减轻处分的因素： 
 
(i) 加重处分的因素： 
 

• 该事务所的系统性过失仅与作为该事务所的独资经营者及唯一审计人员的陈

先生有关；及 
 

• 尽管陈先生是一名经验丰富的会计业内人士，仍作出重复的失当行为，属作

为专业会计师的严重渎职； 
 
(ii) 减轻处分的因素： 
 

• 陈先生愿意就他的失当行为承担责任，并且及早接纳该执业审核和本局的调

查结果，以及承认其失当行为；及 
 

• 陈先生没有被公会及会财局纪律处分的纪录。 
 
有关会财局所作的决定详情，请参阅纪律处分行动声明。  
 
有关逾期呈述的提醒 
 
在本案中，陈先生在没有提供任何合理理据的情况下，逾期呈交书面申述以回复本局

发出的《建议纪律处分行动通知书》。本局藉此机会提醒受规管者适时回应本局规管

要求的重要性。 
 
受规管者应在规管过程中与本局充分合作，包括严格遵守所有订明限期，及于有必要

时尽快向本局提出延期请求。本局未必会考虑在没有提供任何合理理据的情况下逾期

呈交的申述，或批准逾期提出的延期请求。 
 

完 
 

  

https://www.afrc.org.hk/zh-cn/Documents/discipline/Disciplinary_Case/SDA_(Chan_KK)_SC.pdf
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关于会计及财务汇报局 

会计及财务汇报局（会财局）是根据《会计及财务汇报局条例》成立的独立机构。作

为会计专业独立监管机构，会财局将履行作为行业倡导者的角色，致力于引领香港会

计行业，通过有效监管，持续提升专业质素，从而有效地保障公众利益。 
 
如欲了解更多会财局的法定职能，请浏览 www.afrc.org.hk。 
 
关于纪律处分部 

纪律处分部采取适当和及时的纪律处分行动，施加适当处分，以收阻止失当行为发生

之效、保障投资者、维持市场对财务汇报和审计质素的信心及维护受规管者的行为标

准。 
 

https://www.afrc.org.hk/zh-cn/

